¹⁸ Cf. ISID., *Etym.* XVII,9,106, PL 82,635

¹⁹ Gen 27,29

²⁰ Is 60,14

²¹ Deut 28,47.48 (Vg. ... et ponet...)

²² Eccli 40,1 (Vg. *iugum grave...*)

²³ Cf. GLO. INT., ibidem: «*Occupatio magna, “Haeredes originalis peccati”*».

Cf. AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *Opus imperfectum contra secundam responsonem Iuliani*, PL 45,1336): «Inimicos vos potius esse iustitiae Dei, quem facitis super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum iniuste posuisse grave iugum (Eccli XL,1), dum negatis originale peccatum, et testimonio Scripturarum, et ipsis calamitatibus parvolorum, quae in paradiso nisi vestro non possent esse, monstratum est».

²⁴ P. LOMB., *Sent.* II, dist.30,7, PL 192,722; *Ad Claras Aquas*, I, p.500.

²⁵ Cf. Eph 2,3

²⁶ P. LOMB., *Sent.* II, dist. 30,6, PL, 192,722; *Ad Claras Aquas*, I, p. 499, ex FULGENTIO (*De fide ad Petrum*, 26 , PL 40,774

²⁷ Tob 1,13-14 (Vg. *mut*)

²⁸ Cf. HIER., *De nom. hebr.*, PL 23,855

²⁹ Cf. 1Tim 1,9

³⁰ Cf. Rom 2,14

³¹ Ps 115,16

³² Cf. Eccli 6,25

Item, in eodem libro dicitur quod, ‘mortuo Salmanasar rege, Sennacherib regnavit pro eo, qui, cum filios Israel exosos haberet in conspectu suo, iussit Tobiam occidi, et tulit omnem substantiam eius. Tobias vero, cum filio suo et uxore fugiens, nudus latuit³³. “Sennacherib interpretatur tollens deserta” ^{34/a} et significat sensualitatem, idest carnis concupiscentiam, quae ab hominis mente tollit desertum poenitentiae. Haec non regnat nisi cum ratio moritur. Egressus enim virtutis ingressum vitii operatur ^{34/b}. Concupiscentia exosos habet filios Israel, idest poenitentes, qui ‘carnem suam crucifigunt cum vitiis et concupiscentiis’ ³⁵. Unde dicitur in Exodo: ‘Oderant Aegyptii filios Israel’ ³⁶. Haec per suos satellites, corporis scilicet sensus, nititur spiritum interficere et ei omnem substantiam, idest virtutes, auferre; quae bene dicuntur substantia, quia faciunt hominem subsistere, ne cadat ab aeternis. Quas ut conservare valeat, necesse est ut, fugiens cum filio et uxore, nudus lateat.

Nota ista tria verba: fugiens, nudus, latuit. Vis carnis concupiscentiam evadere? Fuge. *Fugite*, inquit, *fornicationem* ³⁷. Unde in Genesi de Ioseph dicitur quod, *relicto in manu dominae sua pallio, fugit, et egressus est foras* ³⁸. Dimisit pallium, ne amitteret Deum. Dicitur in NATURALIBUS quod ‘illud animal, quod dicitur castor, habet testiculos medicinales ad paralysim tollendam, cuius rei gratia venatores eum insequeuntur. Qui perpendens quod propter hoc se insequantur, illos sibi abscedit et insequentibus se proicit. Unde castor dicitur, quia seipsum castrat’ ³⁹. Stultus autem homo e contrario facit, qui pro glandulis suis vilissimis, scilicet pro vilissima luxuria, se tradit diabolo. *Quasi a facie colubri*, dicit Ecclesiasticus, *fuge peccata* ⁴⁰.

Item, nudus est qui nihil sibi sed totum Deo attribuit, qui se inter folia ficuum cum Adam non abscondit; qui pallio sua excusationis et alterius incusationis se non cooperit; qui ita nudum, sicut egressus est de utero matris sua, se cognoscit.

Item, ille latet qui a tumultu saecularium et malarum cogitationum in conclavi conscientiae quietus residet. Ille latet qui patienter iniuriam sustinet, qui inter adversa non murmurat, qui in prosperis non se exaltat.

Uxor et filius Tobiae sunt bona voluntas et bonum opus, quae ubicumque imus deferre nobiscum debemus. Unde in Matthaeo: *Accipe*, inquit, *puerum*, idest operis puritatem, *et matrem eius*, idest bonam voluntatem, quae ipsum parturit, *et fuge in Aegyptum*, idest recognosce te exulem et miserum, vel considera tenebras tuorum peccatorum, *et esto ibi usque dum dicam tibi* ⁴¹, idest cognosce te peccatorem; considera exilium tuum, usque ad illud tempus quo dicam tibi: *Surge, propera, amica mea, et veni. Iam enim hiems transiit, imber abiit et recessit* ⁴². Si ergo vis properare, oportet te Sennacherib fugere, rationi, non sensualitati, servire. Dicamus ergo: *Nemo potest duobus dominis servire*.

5 - Sequitur: *Aut enim unum odio habebit et alterum diligit; aut unum sustinebit et alterum contemnet*. Nota ista quattuor verba: diliget et sustinet, odiet et contemnet. Si diligis vitam, odis vitam; si sustines superiorem, contemnis inferiorem. Et e converso: ‘dilige te qualem te fecit, dilexit te; odi te qualem tu fecisti te’ ⁴³; sustine tuum superius, contemne tuum inferius. Ad hoc dilige te ad quod te

³³ Cf. Tob 1,18.22-23

^{34/a} HIER., o.c., PL 23,871

^{34/b} Cf. INNOCENTIUS III, *Sermones de tempore*, PL 217,383: «Nam egressus vitii, virtutis operatur ingressum». Il detto viene dagli autori latini: Orazio, Valerio Massimo...

³⁵ Cf. Gal 5,24

³⁶ Cf. Ex 1,13

³⁷ 1Cor 6,18

³⁸ Gen 39,12 (Vg. ... *in manu eius...*)

³⁹ Cf. PLINIUS, *Nat. Hist.* VIII,47; SOLINUS, *Polyhist.* 23; ISID., *Etym.* XII,2,13-11 (Vg. add). Cf. *Physiologus Latinus Versio B*, ed. Carmody, pp. 32-33; item *Physiologys Latinus Versio B-IS*, ed. Mann, pp. 50-51. Cf. Francesco Zambon, *Simbologia animale nei «Sermones» di s. Antonio*, «Il Santo», XXII (1982), pp. 258-259.

⁴⁰ Eccli 21,2

⁴¹ Mt 2,13

⁴² Cant 2,10-11 (Vg. add)

⁴³ Cf. AUG., *Enarratio in Ps.* 139,2, PL 37,1804: «Fecit enim Deus ipsum hominem; fecit autem homo peccatum. Dilige quod fecit Deus, oderis quod fecit homo; sic enim persequeris quod fecit homo, ut liberetur quod fecit Deus».

dilexit, qui se pro te tradidit; in hoc odi te, in quo odisti quod Deus fecit et dilexit te. Hoc est quod dixit Tobias filio suo: *Omnibus diebus vitae tuae semper in mente habeto Deum, et cave ne aliquando consentias peccato, et praetermittas mandata Dei nostri*⁴⁴ O verbum dulcius super mel et favum: *Semper in mente habeto Deum!* O mens, omni beato beatior, omni felicior felicior, quae habes Deum! Quid tibi deest? Quid tibi accrescere potest? Omnia habes, quia illum habes, qui omnia fecit, qui solus te implet, sine quo omne quod est nihil est. *Semper ergo in mente habeto Deum.*

Ecce quale testamentum Tobias filio suo condidit, qualem ei possessionem dimisit: *Semper, inquit, habeto Deum in mente.* O possessio omnia possidens, beatus qui te possidet, felix qui te habet. O Deus, quid dare possum, ut te possideam? Putasne si omnia dedero habere te potero? Et quo pretio te habere possum? Excelsior es caelo, profundior inferno, longior terra et latior mari. Quomodo ergo vermis, ‘canis mortuus, pulex unus’⁴⁵, hominis filius te habere poterit? Sicut dicit Iob: *Non appendetur argentum in commutatione eius, nec conferetur tinctis Indiae coloribus, non lapidi sardonycho pretiosissimo vel sapphyro. Non adaequabitur ei aurum vel vitrum, nec commutabuntur vasa aurea et excelsa in comparatione eius*^{46a}. O Domine Deus, ista non habeo, quid ergo, ut te habeam, dare debo? Da, inquit, mihi te, et dabo tibi me. Da mentem et habebis me in mente. Omnia tua habe tibi, tantum mentem da mihi. Plenus sum tuis verbis; non indigeo tuis factis: tantum mentem da mihi. Nota quod dicit *semper*. Vis Deum semper habere in mente? Habe semper te coram te. Ubi oculus, ibi mens; habe semper oculum in te. Tria pono: mentem, oculum et te. Deus est in mente, mens in oculo, oculus in te. Si ergo vides te, habes Deum in te. Vis Deum semper habere in mente? Habeto te talem quam le fecit te. Noli ire ad quaerendum alium te. Noli te facere alium ab illo, quem ipse fecit, et sic Deum semper in mente habebis.

Sequitur: *Non potestis Deo servire et mammonae.* Ibi dicit GLOSSA: “Mammona, syra lingua, divitiae, quibus servire Deum negare est. Non dicit habere, quod fieri licet, ut bene dispensem, sed servire, quod est avari^{46b} his utitur ad decipiendum, irretiendo laqueis divitiarum”⁴⁷. Maledicta mammona! heu, quot religiosos excaecavit! quot claustrales infatuavit! quot saeculares in infernum praecipitavit! Haec est sterlus hirundinum, ‘quod excaecavit oculos Tobiae’⁴⁸. De hoc quaere in evangelio: *Caecus sedebat secus viam*⁴⁹.